
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 31 

1/2 

31) CHIAMATA DIRETTA DI UN PROFESSORE ORDINARIO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 9, DELLA LEGGE N. 230/2005 - PROF. FAUSTO BIANCARI – 
DETERMINAZIONI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTO il D.M. n. 989 del 16.10.2019; 
VISTO il D.M. n. 435 del 16.12.2019; 
VISTA la propria deliberazione approvata nel corso della riunione del 

26.02.2020 (punto 40 all’ordine del giorno) relativa alla chiamata 
diretta ai sensi dell’art. 1, comma 9, della Legge n. 230/2005 del prof. 
Fausto Biancari; 

VISTA la analoga deliberazione approvata dal Senato Accademico nel corso 
della riunione dell’11.03.2020 (punto 40 all’ordine del giorno); 

ATTESO che la proposta di chiamata diretta è stata comunque inoltrata al 
Ministero attraverso gli ordinari strumenti telematici (piattaforma 
PROPER) ed è stata vagliata e autorizzata dal Ministero con nota del 
29.08.2020 (ns. prot. n. 29804 del 31.08.2020); 

CONSIDERATO che il sopra citato D.M. n. 435 del 06.08.2020, in considerazione 
dell’impatto determinato dall’emergenza epidemiologica da COVID 19 
sulla programmazione triennale 2019-2021, ha rivisto integralmente 
le linee attuative dei programmi degli Atenei per il 2019-2020 
stabilendo, tra l’altro, all’art. 1 che l’attuazione dei programmi 
presentati ai sensi del sopra richiamato D.M. 989 del 16.12.2019 
ritenuti compatibili con i cambiamenti delle attività determinate dalle 
predetta emergenza debba avvenire, per quanto attiene alle eventuali 
azioni di reclutamento, a valere integralmente sulle proprie facoltà 
assunzionali; 

ATTESO, quindi, che la chiamata diretta e l’eventuale assunzione in servizio del 
prof. Biancari non potranno più avvenire nell’ambito del 
cofinanziamento finalizzato per la programmazione triennale; 

CONSIDERATO che il soddisfacimento dello specifico indicatore della 
programmazione triennale relativo alla chiamata diretta di un 
professore di prima fascia proveniente da istituzioni estere non 
esauriva le motivazioni specifiche in forza delle quali il Consesso qui 
riunito nonché il Consiglio di Amministrazione, ciascun organo per 
quanto di propria specifica spettanza, avevano deliberato la chiamata 
del prof. Biancari; 

ATTESO, in particolare, che alla suddetta motivazione si affiancavano: 
l’esigenza di fornire un fondamentale expertise al nuovo Dipartimento 
di Emergenza – Urgenza del Policlinico “Riuniti” di Foggia, 
l’implementazione del corpo docente delle Scuole di Specializzazione 
di Area Medica e l’opportunità di assicurare un apporto fondamentale 
nella fase di start-up della nascente struttura assistenziale di 
cardiochirurgia del Policlinico; 

PRESO ATTO che è stata già avviata una interlocuzione con il Ministero al fine di 
ottenere chiarimenti circa la possibilità che, venuto meno il 
cofinanziamento ai sensi del D.M. 989 del 16.12.2019, resti 
confermato l’alternativo cofinanziamento a valere sulle specifiche 
risorse individuate a tale scopo nell’ambito del DM 442 del 
10/08/2020, recante i “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l’anno 2020”, il cui art. 5, rubricato “Incentivi per 
chiamate dirette ai sensi della legge 230/2005 e di docenti esterni 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 31 

2/2 

all’Ateneo”, destina la somma di €. 8.250.000 complessivi per il 
cofinanziamento al 50% delle chiamate dirette di professori o 
ricercatori di cui all’articolo 24, co. 3, lett. b), della Legge n. 240/2010, 
ai sensi dell’art. 1, co. 9, della Legge n. 230/2005; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, 

DELIBERA 
− di confermare, per quanto di propria competenza, la proposta di chiamata diretta in 

qualità di professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche per il S.S.D. MED/23 “Chirurgia Cardiaca” del prof. Fausto Biancari ai 
sensi dell’art. 1, comma 9, della Legge 30 dicembre 2005, n. 230; 

− a parziale modifica di quanto deliberato nel corso della riunione del 26.02.2020, di 
subordinare in ogni caso l’effettiva assunzione in servizio del prof. Fausto Biancari al 
cofinanziamento della stessa a valere sulle specifiche risorse individuate a tale scopo 
nell’ambito del DM 442 del 10/08/2020, recante i “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari 
per l’anno 2020”, il cui art. 5, rubricato “Incentivi per chiamate dirette ai sensi della 
legge 230/2005 e di docenti esterni all’Ateneo”, destina la somma di € 8.250.000 
complessivi per il cofinanziamento al 50% delle chiamate dirette di professori o 
ricercatori di cui all’articolo 24, co. 3, lett. b), della Legge n. 240/2010, ai sensi dell’art. 
1, co. 9, della Legge n. 230/2005. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento di scienze mediche e chirurgiche. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T07:13:23+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T11:46:20+0100
	Limone Pierpaolo




